АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.06.2019 № ПОС.03-1422/19
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Положения
об организации сбора и обмена
информацией в области защиты
населения и территории городского
округа города Переславля-Залесского
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.03.1997             № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях упорядочения мероприятий по сбору и обмену информацией в вопросах защиты населения и территории городского округа города Переславля-Залесского от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

	1. Утвердить Положение об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории городского округа города Переславля-Залесского от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.
2. Муниципальному учреждению «Служба информационно-технического обеспечения и ЕДДС» организовать сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного на территории городского округа города Переславля-Залесского.
3. Руководителям служб обеспечения городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, дежурно-диспетчерских служб, организаций, учреждений, объектов экономики, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, обеспечить своевременное представление информации об угрозе или возникновении ЧС в ЕДДС.
  4. Постановление Мэра города Переславля-Залесского от 16.01.2009 № 15 «О порядке сбора и обмена в городе Переславле-Залесском информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» признать утратившим силу.
	5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления.
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского						 В.А. Астраханцев

Приложение
к постановлению Администрации города Переславля-Залесского
                                                                                                    от 24.06.2019 № ПОС.03-1422/19

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий городского округа города Переславля-Залесского от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

[bookmark: _GoBack]	1.Настоящее Положение определяет задачи и основные положения сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) природного и техногенного характера и обмена указанной информацией между органами Администрации города Переславля-Залесского, предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории городского округа города Переславля-Залесского (далее объекты).
	2. Основными задачами сбора и обмена информацией в области защиты от ЧС являются:
	2.1 Обеспечение Администрации города Переславля-Залесского, органов управления Главного управления МЧС России по Ярославской области данными, необходимыми для:
	2.1.1 планирования и проведения мероприятий по предупреждению ЧС, сохранению жизни и здоровья людей, снижению материального ущерба при их возникновении;
	2.1.2 принятие решений по введению режимов повышенной готовности и режима ЧС, а также организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ЧС;
	2.1.3 своевременного оповещения населения, органов управления и сил МЧС, предприятий, объектов, расположенных на территории городского округа города Переславля-Залесского, о прогнозе и фактах возникновения ЧС.
	2.2 Накопления статистических данных для анализа и оценки эффективности мероприятий, проводимых в целях предупреждения и ликвидации ЧС.
	3. Информацию в области защиты от ЧС составляют сведения о прогнозируемых или возникших ЧС, их последствиях, задействованных для их ликвидации силах и средствах, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывопожарной и экологической обстановках на соответствующих территориях.
	4. Сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения на территории городского округа города Переславля-Залесского организуют:
	4.1 на территории городского округа города Переславля-Залесского – управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского;
	4.2 на объектах – структурные подразделения организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны.
	5. Информация в зависимости от назначения и сроков предоставления подразделяется на оперативную и плановую (текущую).
	6. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения  населения  об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий и принятия мер по их ликвидации.
	Оперативную информацию составляют сведения:
	- о факте (угрозе) и об основных параметрах ЧС;
	- о первоочередных мерах по защите населения и территорий;
	- о ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;
	- о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС.
	7. Ответственными за сбор, обработку и передачу оперативной информации являются:
	7.1 На территории городского округа города Переславля-Залесского – единая дежурно-диспетчерская служба (далее ЕДДС) муниципального учреждения «Служба информационно-технического обеспечения и ЕДДС».
	7.2 На объектовом уровне – дежурно-диспетчерские (аварийно-диспетчерские) службы организаций (объектов).
	8. Руководители объектов, расположенных на территории городского округа города Переславля-Залесского, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности обязаны информировать:
	8.1 Администрацию города Переславля-Залесского (через ЕДДС):
	- об угрозе возникновения ЧС, если прогнозируемые параметры поражающих факторов и источников аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным критериям информации о ЧС, масштабах ЧС и мерах, принимаемых для ликвидации последствий, задействованных для этого силах и средствах;
	- о локальных ЧС.
	8.2 Рабочих, служащих и население о прогнозируемых или возникших ЧС, приемах и способах защиты от них и мерах по обеспечению безопасности.
	9. При поступлении оперативной информации в дежурно-диспетчерские (аварийно-диспетчерские) службы организаций (объектов), должностные лица этих служб немедленно информируют ЕДДС, которая расположена по адресу: 152020, город Переславль-Залесский, ул. Ростовская, 19А, по телефонам:
	- 8(48535) 2-00-12;
	- 8(48535) 3-51-91;
	- 8(48535) 3-11-55;
	- 8-980-663-11-55.
	10. ЕДДС осуществляет обработку информации, полученной от учреждений, предприятий и объектов, расположенных на территории городского округа города Переславля-Залеского, а также учет ЧС и происшествий.
	11. Обмен информацией между ЕДДС и дежурно – диспетчерскими службами объектов, расположенными на территории городского округа города Переславля-Залесского, осуществляется ежедневно.
	12. К плановой (текущей) относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности Администрации города Переславля-Залесского и объектов в области защиты населения и территорий от ЧС.
	13. Плановую (текущую) информацию составляют сведения:
	- о природной, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территориях, критически важных и потенциально-опасных объектах;
	- о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС;
	- о создании, наличии и использовании резервов финансовых и материальных ресурсов;
	- другие сведения, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.
	14. Информация в области защиты от ЧС является гласной и открытой, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
	15. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
	16. За сокрытие, несвоевременное представление, либо представление заведомо ложной информации в области защиты населения и территорий от ЧС, в том числе на потенциально опасных и критически-важных объектах, должностные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
image1.wmf